

2023年度事業報告書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

特定非営利活動法人 岡山きずな

1 事業の成果

2023年度は、前年度の実績をふまえさらに各事業の充実を図り、ホームレス状態にある人々の必要に応えられる事業を展開した。そして、事業それぞれに多くのボランティアが関わることで、活動の社会的意義を広く理解してもらう機会となった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
ホームレス状態にある人々への応急支援事業	ホームレス状態にある人々のいのちを支えるために毎週金曜日に炊き出しを行い、必要な生活用品市販等を提供した。年末年始には1週間続けて炊き出しを行った。また、入浴、洗濯のサービスを提供した。	通年 (週1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 10人	ホームレス状態にある人々 (各回40～45人)	1,243
ホームレス状態にある人々への相談事業①	借金等で悩んでいる方を対象にした法律相談を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
ホームレス状態にある人々への相談事業②	社会保険労務士による年金相談を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
ホームレス状態にある人々への相談事業③	医療機関との協働で健康相談・歯科相談を行い、必要に応じて医療機関につなげた。	通年 (月1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 2人	ホームレス状態にある人々の希望者(各回1～2人)	0
ホームレス状態にある人々への自立支援事業①	ビッグイシュー日本の委託を受け、ビッグイシュー販売者の自立を支援した。また、ビッグイシューの配達業務を、様々な課題を抱えて一般就労が困難な困窮者が担うことで、中間的就労の場とした。	随時	市内各所	1人	ホームレス状態にある人々、生活困窮者(延べ2人)	1

ホームレス状態にある人々への自立支援事業②	毎週月曜日に、ホームレス状態にある人々、自立者、ボランティアを中心に自由に語り、食事を取り、安らげる場所を設けると共に、人間関係作りを行った。しかしコロナ禍で支援が十分にできなかった。	通年 (週1回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	各回 8人	ホームレス状態にある人々、居宅生活している自立者の希望者(各回40～45人)	782
自立した人々への地域定着のためのパーソナルサポート事業	地域に住む生活困窮者の早期発見と支援に取り組んだ。地域に居場所を作り、地域生活の安定を図った。	通年 (週4回)	安楽亭(当法人が借り上げている施設)	延べ 6人	地域に住む生活困窮者(各回5人)	765
ホームレス状態にある人々の実情把握による支援事業	夜間に市内(特に駅周辺、河川、図書館、ネットカフェ、街中等)を巡回し、岡山における現状を把握すると共に、チラシ配布等を行い支援活動の情報を提供した。	通年 (週1回)	市内各所	各回 5人	ホームレス状態にある人々の希望者(各回25人)	679
行政及びホームレス支援団体との協働による支援事業	岡山市等の委託事業として、ホームレス自立支援施設の運営を行った。	通年	ひびき(当法人が借り上げている施設)	延べ 6人	ホームレス状態にある人々の希望者(63人)	41,185
行き場のない刑務所出所者等への自立支援事業	保護観察所に登録し、自立準備ホームの運営を行った。	通年	なごみ(当法人が借り上げている施設)	延べ 1人	保護観察所からの委託(16人)	5,665
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害福祉サービス事業の調査・準備を予定していたが、実施には至らなかった。	なし				0
入居支援事業(住宅確保要配慮者に対する賃貸住宅の供給の促進に関する法律に基づく事業を含む)	賃貸住宅への入居に関する相談、情報提供および入居後の生活の安定・向上に関する相談、情報提供をおこなった。	通年	市内各所	延べ1名	住宅確保が必要な人々(延べ30名)	1,580
その他第3条の目的を達成するために必要な事業	日常生活支援住居施設を開設し運営を行った。	4月～3月	かなで(当法人が借り上げている施設)	延べ10名	生活保護受給者(延べ23人)	16,292

2023年度 活動計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人岡山きずな

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員個人受取会費	520,000	
正会員団体受取会費	190,000	
賛助会員個人受取会費	162,000	
賛助会員団体受取会費	55,000	
		927,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	3,297,071	
		3,297,071
3. 受取助成金等		
受取助成金	3,431,710	
		3,431,710
4. 事業収益		
自立準備ホーム収益	4,852,708	
岡山市委託事業	40,139,677	
ピングインシュー手数料	27,419	
安楽亭他一般	242,585	
赤磐市委託事業収益	50,000	
日常生活支援住居施設事業	16,404,326	
入居支援事業	0	
		61,716,715
5. その他収益		
受取利息	116	
雑収益	143,931	
		144,047
経常収益計		69,516,543
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当等	27,301,069	
法定福利費	4,139,523	
福利厚生費	482,466	
人件費計	31,923,058	
(2) その他経費		
食費	7,139,267	
広告宣伝費	5,520	
減価償却費	1,151,613	
車両費	1,006,686	
地代家賃	13,476,040	
修繕費	89,350	
印刷製本費	65,505	
旅費交通費	776,410	
水道光熱費	4,405,315	
租税公課	1,925,500	
寄付金	50,000	
接待交際費	115,846	
保険料	210,095	
消耗品費	2,166,955	
管理諸費	1,200,100	
通信費	1,014,127	
諸会費	107,200	
研修費	347,093	
謝礼金	300,699	
貸倒償却	216,648	
支払手数料	470,203	
支払利息	19,948	
雑損失	9,240	
その他経費計	36,269,350	
事業費計		68,192,408
2. 管理費		
(1) 人件費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費	0	
その他経費計	0	
管理費計		0
経常費用計		68,192,408
当期経常増減額		1,324,135
III 経常外収益		0
経常外収益計		0
IV 経常外費用		0
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,324,135
法人税、住民税及び事業税		71,017
当期正味財産増減額		1,253,118
前期繰越正味財産額		21,011,989
次期繰越正味財産額		22,265,107

※ 今年度はその他の事業を実施していません。

(注) 重要性が高いと判断される使途等が制約された寄附金等(対象事業等が定められた補助金等を含む)を受け入れた場合は、「一般正味財産の部」と「指定正味財産の部」に区分して表示することが望ましい。表示例は以下のとおり。

(一般正味財産増減の部)

I 経常収益

1. 受取寄附金
受取寄附金振替額

II 経常費用

2. 事業費
援助用消耗品費

(指定正味財産増減の部)

受取寄附金

一般正味財産への振替額

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」）

2023 年度 貸借対照表
2024 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人岡山きずな
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	16,413,330	
未収金	7,020,420	
立替金	746,729	
貸倒引当金	-42,121	
流動資産合計		24,138,358
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	4,705,248	
工具、器具及び備品	104,115	
その他の有形固定資産	35,208	
有形固定資産計	4,844,571	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
リサイクル預託金	11,270	
敷金	844,000	
長期貸付金	3,131,874	
長期前払費用	0	
長期未収入金	5,460,661	
貸倒引当金	-1,720,124	
投資その他の資産計	7,727,681	
固定資産合計		12,572,252
資産合計		36,710,610
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,916,591	
預り金	385,255	
入所者預り金	2,040,957	
未払法人税等	71,000	
未払消費税等	931,700	
賞与引当金	1,200,000	
流動負債合計		6,545,503
2. 固定負債		
拠出金	3,100,000	
長期借入金	4,800,000	
固定負債合計		7,900,000
負債合計		14,445,503
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	21,011,989	
当期正味財産増減額	1,253,118	
正味財産合計		22,265,107
負債及び正味財産合計		36,710,610

様式例（法第28条第1項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」）

計算書類の注記

以下に示すものは、想定される注記を例示したものです。該当事項がない場合は記載不要です。

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

取得価額10万円以上20万円未満の資産について、法人税法の規定に基づく3年均等償却を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	一般	ビッグ イシュー	自立準備 ホーム	岡山市委託 事業	赤穂市委託 事業	居住支援法人	日常生活支援 居施設事業	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	927,000							927,000
2. 受取寄附金	3,290,578			6,493				3,297,071
3. 受取助成金等	414,640		137,094	727,424		1,809,923	342,629	3,431,710
4. 事業収益	242,585	27,419	4,852,708	40,139,677	50,000		16,404,326	61,716,715
5. その他収益	17,156	1	9,673	80,826		3,542	32,849	144,047
経常収益計	4,891,959	27,420	4,999,475	40,954,420	50,000	1,813,465	16,779,804	69,516,543
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当等			1,766,508	17,632,253		1,479,625	6,422,683	27,301,069
法定福利費			519,773	3,141,413		3,107	475,230	4,139,523
福利厚生費	4,653		4,790	455,010		1,754	16,259	482,466
人件費計	4,653	0	2,291,071	21,228,676	0	1,484,486	6,914,172	31,923,058
(2) その他経費								
食費	767,317		1,067,128	5,289,027		353	15,432	7,139,257
広告宣伝費	379		391	3,277		143	1,330	5,520
減価償却費	316,131						835,482	1,151,613
車両費				973,752		8,751	24,183	1,006,686
地代家賃	696,000		1,417,000	5,363,040			6,000,000	13,476,040
修繕費				89,350				89,350
印刷製本費	8,878		4,318	36,071		1,581	14,657	65,505
旅費交通費	50,217		57,596	521,130		40,969	106,498	776,410
水道光熱費	406,295		669,190	2,044,010			1,285,820	4,405,315
租税公課	3,972		4,089	1,902,061		1,497	13,881	1,925,500
寄付金	3,450		3,550	29,650		1,300	12,050	50,000
接待交際費	6,473		6,663	55,655		2,439	44,616	115,846
保険料	5,188		5,340	179,486		1,955	18,126	210,095
消耗品費	1,027,845		53,514	646,288		5,792	433,516	2,166,955
管理諸費				1,200,100				1,200,100
通信費	75,765		11,234	771,536		4,113	151,479	1,014,127
諸会費	13,272		6,243	52,184		2,288	33,208	107,200
研修費	21,243		21,860	221,783		8,005	71,202	347,093
諸謝金	20,746		21,349	178,318		7,818	72,468	300,699
貸倒償却	-30,144		-2,003	111,040			137,755	216,648
支払手数料	69,797	1,500	23,977	271,485		7,195	96,249	470,203
支払利息	1,374		1,416	11,833		518	4,807	19,948
雑損失	635		656	5,483		240	2,226	9,240
その他経費計	3,464,833	1,500	3,373,516	19,956,559	0	94,957	9,377,985	36,269,350
経常費用計	3,469,486	1,500	5,664,587	41,185,235	0	1,579,443	16,292,157	68,192,408
当期経常増減額	1,422,473	25,920	-665,112	-230,815	50,000	234,022	487,647	1,324,135

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

品名	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物付属設備	8,027,534	442,200		8,469,734	3,764,486	4,705,248
工具器具及び備品	807,180			807,180	703,065	104,115
その他の有形固定資産	105,620			105,620	70,412	35,208
無形固定資産	0			0		0
投資その他の資産						
リサイクル預託金	11,270			11,270		11,270
敷金	844,000			844,000		844,000
長期貸付金	2,958,305	12,103,625	11,930,056	3,131,874		3,131,874
長期前払費用	0		0	0		0
長期未収入金	5,520,661		60,000	5,460,661		5,460,661
貸倒引当金(固定)	-1,520,944	1,520,944	1,720,124	-1,720,124		-1,720,124
合計	16,753,626	14,066,769	13,710,180	17,110,215	4,537,963	12,572,252

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 特になし

様式例（法第28条第1項「前事業年度の財産目録」）

2023年度 財産目録

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人阿山きずな
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金 一般会計	37,730	
金銭管理 預り現金	669,454	
手元現金 自立準備ホーム	40,707	
食費現金 自立準備ホーム	13,237	
立替用現金 自立準備ホーム	85,409	
手元現金 岡山市委託事業	65,060	
食費現金 岡山市委託事業	3,767	
立替用現金 岡山市委託事業	85,864	
釣銭用現金 ビッグイシュー	7,500	
手元現金 橋本財団	26,058	
手元現金 居住支援法人	20,558	
手許現金 日常生活支援住居施設事業	88,776	
金銭管理 日常生活支援住居施設事業	648,503	
中国銀行東古松支店（普）	5,049,559	
中国銀行東古松支店（普）	723,034	
中国銀行東古松支店（普）	86,602	
中国銀行東古松支店（普）	1,916,285	
中国銀行東古松支店（普）	235,060	
中国銀行東古松支店（普）	2,361,123	
ゆうちょ銀行（普）	263,439	
ゆうちょ銀行（振）	3,984,285	
おかやま信用金庫青江支店（普）	0	
おかやま信用金庫青江支店（普）	1,320	
未収金		
自立準備ホーム事業未収金	213,840	
岡山市委託事業未収金	6,222,750	
日常生活支援住居施設事業	583,830	
立替金		
立替金本精算	746,729	
貸倒引当金	-12,121	
流動資産合計		24,138,358
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物付属設備	4,705,248	
工具、器具及び備品	104,115	
その他の有形固定資産	35,208	
有形固定資産計	4,844,571	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
リサイクル預託金	11,270	
敷金		
自立準備ホーム施設	276,000	
岡山市委託事業施設	568,000	
長期貸付金	3,131,874	
長期前払費用	0	
長期未収入金	5,460,661	
貸倒引当金	-1,720,124	
投資その他の資産計	7,727,681	
固定資産合計		12,572,252
資産合計		36,710,610
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	1,916,591	
預り金		
源泉所得税・住民税	313,855	
その他	71,400	
入所者預り金（金銭管理）	2,040,957	
未払法人税等	71,000	
未払消費税等	931,700	
賞与引当金	1,200,000	
流動負債合計		6,545,503
2. 固定負債		
拠出金	3,100,000	
長期借入金	4,800,000	
固定負債合計		7,900,000
負債合計		14,445,503
正味財産		22,265,107

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年4月1日から令和6年3月31日)

特定非営利活動法人 岡山きずな

	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	理事長	岩田 弘明		令和5年4月1日	報酬無し
				～令和6年3月31日	
2	副理事長	難波 幸矢		令和5年4月1日	報酬無し
				～令和6年3月31日	
3	副理事長	豊田 佳菜枝		令和5年4月1日	報酬無し
				～令和6年3月31日	
4	理事	太田 直宏		令和5年4月1日	報酬無し
				～令和6年3月31日	
5	理事	正野 隆志	令和5年4月1日	報酬無し	
			～令和6年3月31日		
6	理事	上原 耕司	令和5年4月1日	報酬無し	
			～令和6年3月31日		
7	理事	川元 みゆき	令和5年4月1日	報酬無し	
			～令和6年3月31日		
8	監事	井上 雅雄	令和5年4月1日	報酬無し	
			～令和6年3月31日		